
1 

 

               TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
                                        A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

    R.E.A. n° 110156   

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N° 39 DEL 25.03.2023   

 
Con riferimento all’ 

 

AVVISO FINALIZZATO ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, ex 

art. 36, co. 2 lett. a) D.Lgs. n° 50/2016 così come modificato dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020, così 

come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI DATA 

PROTECTION OFFICER (DPO) PER LA DURATA BIENNALE DAL 01.04.2023 AL 31.03.2025 

  

pubblicato sul sito internet della Tarquinia Multiservizi S.r.l. dal 20.02.2023 al 07.03.2023 e sul sito del Comune di 

Tarquinia dal 21.02.2023 al 07.03.2023,  

Premesso che: 

- la Tarquinia Multiservizi S.r.l., è tenuta alla designazione obbligatoria del Data Protection Officer (DPO) ai sensi dell’art 

37 GDPR 679/2016 al fine di ottemperare alle disposizioni previste in materia di privacy e che negli uffici della Tarquinia 

Multiservizi S.r.l. non vi è personale in possesso di adeguata e specifica specializzazione in materia tale da poter assolvere 

all’incarico in oggetto; 

- per il fine sopra specificato, in data 20.02.2023 è stato pubblicato l’Avviso finalizzato alla manifestazione di interesse 

di cui trattasi, con i relativi allegati (A e B); 

- hanno manifestato la volontà di partecipare alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) D.Lgs. 

n° 50/2016 così come modificato dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020, così come modificata dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1) della L. 108/2021, le seguenti ditte e professionisti: 

- Avv. Giulio Maria Garofalo (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 23.02.2023 - prot. al n° 188 del 24.02.2023); 

- Avv. Maria Di Fante (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 24.02.2023 - prot. al n° 191 del 24.02.2023); 

- Progetto Privacy S.r.l.s. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 24.02.2023 - prot. al n° 198 del 24.02.2023); 

- Avv. Stab. Ab. Briga Giacomo (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 25.02.2023 - prot. al n° 204 del 01.03.2023); 

- CAP&G Consulting S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 27.02.2023 - prot. al n° 205 del 01.03.2023); 

- Sicurdata S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 27.02.2023 - prot. al n° 206 del 01.03.2023); 

- Studio Collevecchio (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 01.03.2023 - prot. al n° 208 del 01.03.2023); 

- Catemar S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 02.03.2023 - prot. al n° 217 del 02.03.2023); 

- Be Fast S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 02.03.2023 - prot. al n° 218 del 02.03.2023); 

- Applicando S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 02.03.2023 - prot. al n° 219 del 02.03.2023); 

- Studio Ing. Righetti (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 02.03.2023 - prot. al n° 220 del 02.03.2023); 

- Colin&Partners S.r.l. a Socio Unico (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 03.03.2023 - prot. al n° 222 del 

03.03.2023); 

- Avv. Matteo Maria Perlini e Digiwebuno S.r.l. in forma di RTI (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 03.03.2023 

- prot. al n° 223 del 03.03.2023); 

- Qualifica Group International S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 03.03.2023 - prot. al n° 224 del 

03.03.2023); 

- Fondazione Logos PA (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 03.03.2023 - prot. al n° 230 del 06.03.2023); 

- Centro Studi Enti Locali S.p.a. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 03.03.2023 - prot. al n° 231 del 06.03.2023); 

- Juribit Euroformation S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 03.03.2023 - prot. al n° 232 del 06.03.2023); 



2 

 

- I&P Partners (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 05.03.2023 - prot. al n° 233 del 06.03.2023); 

- Sistema Susio S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 06.03.2023 - prot. al n° 234 del 06.03.2023); 

- Dott. Andrea Ciappesoni (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 06.03.2023 - prot. al n° 235 del 06.03.2023); 

- Avv. St. Erika Bianchi (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 06.03.2023 - prot. al n° 236 del 06.03.2023); 

- Sistema Susio S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 06.03.2023 - prot. al n° 240 del 06.03.2023);  

- Boxxapps S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 06.03.2023 - prot. al n° 241 del 07.03.2023); 

- Ambrostudio Servizi S.r.l.s. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. al n° 242 del 07.03.2023); 

- Euristica S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. al n° 243 del 07.03.2023); 

- Socip S.r.l. e Avv. Chiara Frangione, con contratto di avvalimento (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 

07.03.2023 - prot. al n° 244 del 07.03.2023); 

- Unica – Società Cooperativa (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. al n° 245 del 07.03.2023); 

- Tender Società Cooperativa Sociale (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. al n° 246 del 

07.03.2023); 

- Avv. Tiziana Pica (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. al n° 247 del 07.03.2023); 

- Meleam S.p.a. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. al n° 248 del 07.03.2023); 

- PCN S.r.l. e Ing. Renzo Diena, con contratto di avvalimento. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - 

prot. al n° 249 del 08.03.2023); 

- Noesi Evolution S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. al n° 250 del 08.03.2023); 

- PrivacyStudio by Xifram S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. al n° 251 del 08.03.2023); 

- Multibusiness S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. al n° 252 del 08.03.2023); 

- Avv. Bruno Antonio Malena (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. al n° 253 del 08.03.2023); 

- L.C.M.S. - Legal Consulting Management Services S.r.l. (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. 

al n° 254 del 08.03.2023); 

- Avv. Bruno Antonio Malena (trasmessa a mezzo p.e.c. in data 07.03.2023 - prot. al n° 255 del 08.03.2023); 

Atteso che 

- Sistema Susio S.r.l. ha trasmesso due volte la manifestazione di interesse a mezzo p.e.c. (la prima in data 

06.03.2023 alle ore 10:23 prot. al n. 234 e la seconda in data 06.03.2023 alle ore 14:49 prot. al n. 240). Essendo 

entrambe tempestive e considerato che tra le due domande è intercorso un certo lasso di tempo, l’A.U. ritiene 

valida la seconda domanda, la quale è stata inviata in un secondo momento con il chiaro intento di sopperire 

all’omissione, nella prima trasmissione, del documento di riconoscimento quale allegato (causa di esclusione 

prevista dall’avviso di manifestazione di interesse); 

- Avv. Bruno Antonio Malena ha trasmesso due volte la manifestazione di interesse a mezzo p.e.c. (la prima in 

data 07.03.2023 alle ore 19:19 prot. al n. 253 e la seconda in data 07.03.2023 alle ore 19:41 prot. al n. 255). 

Essendo entrambe tempestive e considerato che tra le due domande è intercorso un certo lasso di tempo, l’A.U. 

ritiene valida la seconda domanda, la quale è stata inviata in un secondo momento con il chiaro intento di 

integrare il C.V. della prima trasmissione; 

Considerato che  

- nella fattispecie in esame trova applicazione l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti), concernente gli 

affidamenti in economia di lavori, servizi e forniture sottosoglia, nonché il D.L. n. 77/2021; 

- l’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che prevede la possibilità, di procedere direttamente all’affidamento di incarico 

per importi inferiori ad euro 40.000,00 (quarantamila/00), come nel caso di specie; 

- Il D.L. n. 77/2021 che alza suddetta soglia ad euro 139.000,00 fino al 30 giugno 2023; 

 

Viste  

Le offerte economiche trasmesse dai suddetti interessati, mediante la compilazione dell’Allegato B; nello specifico, 

l’offerta economica richiesta comprendeva il servizio di DPO per la durata biennale dal 01.04.2023 al 31.03.2025 e per 

le attività di seguito indicate: 

• Informazione e consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento, nonché formazione del 

personale dipendente che esegue il trattamento, circa gli obblighi in materia di protezione dei dati personali; 



3 

 

• gestione delle eventuali violazioni dei dati personali (data breach) secondo la procedura vigente presso la 

Tarquinia Multiservizi S.r.l.; 

• consulenza e monitoraggio dell’osservanza e della conformità delle politiche di protezione dei dati, dei contratti 

ed ogni altro atto inerente la privacy, nonché revisione di tutte le attività di trattamento dei dati personali registrate; 

• punto di contatto e collaborazione con l'Autorità Garante per la protezione dei dati personali anche in caso di 

verifiche ispettive;  

• coinvolgimento nella redazione di codici di condotta, delle nomine a responsabile esterno del trattamento e, in 

generale, di ogni altro atto relativo a quanto di competenza; 

• gestione di eventuali richieste dell’interessato; 

• mantenimento e revisione semestrale del registro dei trattamenti; 

• relazione iniziale di conformità e relativa analisi circa gli scostamenti e relazione finale del servizio di DPO; 

• Con specifico riferimento alla formazione del personale: interventi formativi di base per tutti i dipendenti (circa 

n° 35) e una formazione più specialistica per i dipendenti che nell’espletamento delle loro mansioni svolgano attività 

classificate a rischio più elevato; 

 

Atteso che  

- nell’avviso di manifestazione di interesse era stato espressamente previsto quale criterio di aggiudicazione, quello del 

prezzo più basso; 

- le offerte economiche pervenute sono state confrontate tra loro; 

 

Ritenuto che 

l’offerta economica con il minor prezzo per il servizio di DPO per la durata biennale dal 01.04.2023 al 31.05.2023 e per 

le attività elencate nell’allegato B è stata quella dell’Avv. Bruno Antonio Malena per un importo omnicomprensivo pari 

a Euro 1.200,00 (escluse IVA e CPA) (diconsi Euro milleducento/00); 

 

Verificato che  
La manifestazione di interesse dell’Avv. Malena è stata: 

- trasmessa nelle modalità richieste dal sopra citato Avviso a pensa di esclusione (a mezzo p.e.c.) e tempestivamente, 

entro i termini prescritti nell’Avviso (entro il 07.03.2023); 

- corredata dal documento di riconoscimento in corso di validità e dalla seguente documentazione debitamente 

sottoscritta e aggiornata:  

1) domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di partecipazione 

sopra detti conformemente all’allegato A);  

2) offerta economica mediante compilazione dell’allegato B);  

3) curriculum professionale aggiornato dell’interessato a svolgere l’incarico di DPO, da cui si evinca il possesso 

del requisito di capacità tecnica e professionale; 

L’Avv. Malena ha presentato idonea dichiarazione sostitutiva, indicante ai sensi del D.P.R. 445/2000, nella quale ha 

dichiarato:  

- di essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);  

- di essere iscritto presso il competente ordine professionale ai sensi del co. 3 art.83 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.: “Albo del del Foro di Bologna”;  

- di essere in possesso dei requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83 comma 1 lett. c) D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.), ossia il pregresso svolgimento delle funzioni di DPO o prestazioni analoghe per almeno 3 anni, ai 

sensi dell’art 37 co 5 GDPR, come indicato nell’Avviso di manifestazione di interesse di cui trattasi: nello 

specifico dal 2019 svolge l’incarico di Data Protection Officer (DPO/RPD). 

Atteso 

dunque, che all’Avv. Malena non sono applicabili le cause di esclusione previste dall’Avviso di Manifestazione di 

interesse per il servizio di DPO e che, lo stesso, ha allegato un CV attestante il possesso dei requisiti professionali richiesti 

dall’avviso di manifestazione di interesse; 

Considerato che 

Il C.V. presentato dall’Avv. Malena, oltre ad attestare che abbia maturato un’esperienza professionale per almeno tre anni 

come DPO, evidenzia anche una certa specializzazione dello stesso nell’ambito che qui interessa, avendo: partecipato a 

corsi di formazione e master in materia di privacy; ricoperto l’incarico di DPO per oltre 30 istituti scolastici; ottenuto 

certificazioni informatiche inerenti all’adeguamento delle procedure di enti pubblici al GDPR, nonché avendo scritto un 

libro e più articoli sulle violazioni privacy, il registro dei trattamenti, il GDPR, ecc. 

 



4 

 

Ritenuta 

- la congruità dell’offerta, essendo un servizio che verrà reso personalmente dall’Avv., mediante la propria 

prestazione professionale e che può essere reso anche con la c.d. “modalità a distanza”; 

- di poter accettare il preventivo di spesa dell’Avv. Malena pari ad euro 1.200,00 oltre Iva e CPA; 

- di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi del D. Lgs n° 50/2016 nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

Evidenziato che:  

il fine del contratto è quello di ottemperare alle disposizioni previste in materia di privacy; l’oggetto è la designazione 

obbligatoria del Data Protection Officer (DPO) ai sensi dell’art 37 GDPR 679/2016; la modalità di scelta del contraente 

è quella dell’affidamento diretto, ex art. 36, co. 2 lett. a) D.Lgs. n° 50/2016 così come modificato dell’art. 1 comma 2, 

lettera a) della L. 120/2020, così come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della L. 108/2021; l’importo 

è stato determinato in euro 1.200,00 oltre accessori di legge; 

Visto: 

il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto l'art. 6 bis nella legge 7 agosto 

1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del procedimento attesta che, in relazione al presente provvedimento, non 

sussistono, in capo al medesimo, situazioni di "conflitto di interessi", neppure potenziale; 

 

Per tutto quanto sopra  

l’Amministratore Unico 

DETERMINA 

- di recepire la parte in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di conferire quindi, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico in oggetto all’Avv. Bruno Antonio Malena, 

P.IVA 03566421206, per un importo pari ad euro 1.200,00 oltre Iva e CPA; 

- di impegnare la somma necessaria pari a € 1.200,00 oltre accessori di legge sull’apposita voce di costo; 

- di dare atto che il CIG dell’affidamento derivante dalla presente determinazione, rilasciato dal Sistema 

SmartCIG, è il seguente: ZB83A8899D; 

- di liquidare il corrispettivo pattuito al termine dell’attività previa presentazione di regolare fattura; 

- di trasmettere la presente determinazione all’Avv. Bruno Antonio Malena, nonché di procedere alla 

pubblicazione della presente sul sito istituzionale della Tarquinia Multiservizi S.r.l.: 

www.tarquiniamultiservizi.it sezione “Società Trasparente” – “Bandi di Gara e Contratti”; 

- di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

 

Tarquinia, 25.03.2023 

Tarquinia Multiservizi S.r.l. 

Dott. Acciaresi Ruggero 

 


		2023-03-25T09:29:04+0000
	ACCIARESI RUGGERO




